
46 2ª feira | 09/Dez/2024 - Edição nº 11793

Ubiratã

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 33/2024  
O Município de Ubiratã torna público que fará realizar, às 08:15 horas do dia 
15 de janeiro do ano de 2025, na plataforma Comprasgov, 
CONCORRÊNCIA, na forma Eletrônica, sob regime de empreitada por 
preço global, tipo menor preço,  a preços fixos e sem reajuste, da(s) 
seguinte(s) obra(s): 

Local do objeto Objeto Quantidade e  
 unidade de medida 

Prazo de 
execução  

Vila Recife Construção de Centro 
Comunitário 114,35 m²    330 dias 

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital, seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, poderá ser obtida no Portal Nacional de Contratações 
Públicas – PNCP, sítio eletrônico da Prefeitura de Ubiratã e na plataforma 
Comprasgov. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento 
poderão ser apresentados ao Agente de Contratação, por meio da plataforma. 

Ubiratã, 05 de dezembro de 2024. 
      

 144419/2024

Umuarama

LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA - LAS
O MUNICÍPIO DE UMUARAMA (76.247.378/0001-56) torna público que requereu 
ao IAT - Instituto Água e Terra, a LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA - 

LAS, para Atividade de Pavimentação asfáltica da Estrada Velha.
144497/2024

Vera Cruz do Oeste

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 90058/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE, Estado do Paraná, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 78.101.821/0001-01, convoca os interessados a 
participarem da licitação a ser realizada no dia 20/12/2024 às 09:00 horas, na 
modalidade PREGÃO ELETRONICO, objetivando a Registro de preços para 
 futura e eventual aquisição de materiais de enfermagem e insumos médico-
hospitalares para atender aos serviços da Secretaria Municipal de Saúde de 
Vera Cruz do Oeste - PR, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM. 
O edital e seus Anexos poderão ser obtidos através do www.comprasgovernamentais.
gov.br ou   www.veracruz.pr.gov.br  e demais informações junto ao Setor de 
Licitações através do fone 045 32678006 ou e-mails licitacao@veracruz.pr.gov.
br e pregoeiraveco@gmail.com.
Vera Cruz do Oeste, 06 de dezembro de 2024.

Kéli Fátima Trevisol
Agente de contratação

144901/2024

Entidades Municipais 

Consórcio Intermunicipal das Guardas 

Municipais da Região Metropolitana de Curitiba

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato de Rateio nº 05/2025

Partes: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DAS GUARDAS MUNICIPAIS 
DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA – COIN-GM e o 
MUNICÍPIO DE CURITIBA.
Objeto: Estabelecer para o Município de Curitiba o rateio das despesas 
do CONSÓRCIO, nos termos do Plano de Trabalho que estima a receita 
e fi xa a despesa para o exercício fi nanceiro de 2025, estabelecido nas 
Resoluções nº 04/2024 e 05/2024.

Valor: R$ 896.346,21 (oitocentos e noventa e seis mil trezentos e quarenta 

e seis reais vinte e um centavos).
Dotação Orçamentária do Município de Curitiba: As despesas 
estabelecidas no presente contrato correrão por conta da dotação 
orçamentária do CONSORCIADO:
14001.06181.0001.1219.447170.0.1.000
14001.06181.0001.2261.337239.0.1.000
14001.06181.0001.2261.337170.0.1.000
14001.06181.0001.2261.337170.0.1.000
14001.06181.0001.2261.337170.0.1.000
14001.06181.0001.2261.337170.0.1.000
14001.06181.0001.2261.337170.0.1.000
14001.06181.0001.2261.337170.0.1.000
14001.06181.0001.2261.337170.0.1.000
Vigência: a partir da data de assinatura do ajuste e vigorará até o dia 31 de dezembro 
de 2025, produzindo efeitos fi nanceiros a partir de 1º de janeiro de 2025.
Data de Assinatura:  03 de dezembro de 2024.
Curitiba, 05 de dezembro de 2024.

De acordo para a publicação.
Elias Ferreira de Almeida

Secretário Executivo
144287/2024

Fundação Araucária

TERMO 009/2024 DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA 

Fica dispensada a realização de licitação para aquisição de 13 notebooks 
respeitadas as especificações técnicas contidas no processo, com fulcro no Art. 
75, inc. II, da Lei 14.133/2021 (atualizado pelo Decreto 11.871/2023), Art. 148º 
do Decreto Estadual nº 10.086/2022 e em consonância com o Parecer Jurídico 
084/2024, exigência do Art.72 da Lei 14.133/2021. 
FORNECEDOR: AGIS EQUIPAMENTOS E SERVICOS DE 
INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 68.993.641/0010-19, 
estabelecida na AV Setecentos, sem número, Galpao1 2 3 E 4 Quadra17 Sala 11, 
CEP 29.161-414, na cidade de Serra – Espírito Santo - ES. 
OBJETO: 13 notebooks com características e especificações contidas no Termo 
de Referência. 
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 58.500,00 (Cinquenta e oito mil 
e quinhentos reais). 

 
Curitiba, 05 de dezembro de 2024. 

RAMIRO WAHRHAFTIG 
Presidente 

144308/2024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO – FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA 

Instrumento Instituição   Nº Adi-
tivo  

Prazo para 
Execução 
do Projeto 

Vigência 
prorro-
gada até 
data 

Data de as-
sinatura do 

Aditivo 

089/2021 
PDI UNILA 4 18/11/2025 18/02/20

26 05/12/2024 

101/2021 
PDI UFPR 3 29/12/2025 29/03/20

26 05/12/2024 

334/2023 
PDI ICETI 1 14/02/2025 14/05/20

25 05/12/2024 

 Ramiro Wahrhaftig                                  Gerson Koch 
                    Presidente               Diretor de Administração e Finanças 

 144316/2024

EXTRATO DE CONVÊNIO PD&I – FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA
Instrume

nto Instituição Valor Objeto Data
assinatura Vigência

CV
446/2024
PDI

UNILA R$ 928.8
00,00

Projeto
M&D20242
81000010 –
Chamada de
Projetos n.º
14/2024

05/12/2024

Vigência
de 39
meses a
partir da
data de
assinatura

Ramiro Wahrhaftig Gerson Koch
Presidente Diretor de Administração e Finanças

144438/2024

CÓDIGO LOCALIZADOR:
800314624

Documento emitido em 09/12/2024 14:17:20.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11793 | 09/12/2024 | PÁG. 46

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

eliane.nascimento
Highlight

eliane.nascimento
Highlight



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/12/2024

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 33/2024 - DICONI (10.01.05.26.01.04) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 10/12/2024 17:02 )
ELIANE AUGUSTIN DO NASCIMENTO

CHEFE DE DIVISAO - TITULAR

DICONI (10.01.05.26.01.04)

Matrícula: ###417#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 33 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 10/12/2024

c0f000082e

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

